VIII. Verum enimvero tantum Religiosis negotiis penitus dirimendum, definitumque maximo Pontifici BENEDICTO XIV. divina reservavit Providentia. Tam sapienti quippe, eruditioque Pontifice opus erat ut controversiæ integrum agitatæ seculum finis imponeretur. Anno 1642. P. Ioannes Baptista Morales Dominicanus e Sinis Romanis petiti: nullumque non mouit lapidem, ut superstitione Confuciana, tabe-lique mortuis progenitoribus appensæ proliberentur. Anno vero 1712. Pontifex Summus BENEDICTUS XIV. solemne edidit Constitutionem, qua decretum quod curante præfato P. Morales emanavit Rom ex Congregatione de propaganda fide anno 1645. adversus Confucianos cultus confirmavit, & controversiam exhaustit, atque omnem cavillandi anfan penitus fidulit.

IX. Hæc etiæ gravissime atque molestissimæ controversia origo, progetus, & finis.

Porro ne cuiquam in mentem veniat, me in hoc adumbrando schemate partium studio vel tantillum indulsisse, mea summa-pere interest lectors admonere meos, hæc quæ hic cursim, obiterque innui, collegisse undenam? Ex Historicis Dominicanis, Iesuitis, Franciscanis, Augustinianis? Ex actis Cardinalis de Tournon, Mediobarbi, Main-grot? Ex immensa librorum multitudine ex utraque parte evulgata? Minime genitum. Undenam ergo? Non sane aliunde quam ex ipsa solemini, auro cedroque digna Constitutione EX quo singulari BENEDI-CTI XIV. quam oculis omnium subie-ctam, cordique infixam percupio. * Non est quod mihi laudi vertam, innumera alto præteriisse silentio odii, invidiæque plenissima, five quæ ad impediendum, eluden-dum, protrahendumve iudicium, five quæ ad opprimendos, vexandosque adversarios pertinent: quoniam nec instituti mei ratio, nec peculiaria rationum momenta historiam me isticus celeberrimæ causæ scribere sinunt. Prima delibavi lineamenta, cautione, mo-delatioque summa.

X. Quod autem ex sola Pontificia Con-stitutione pauca, quæ hac de causa scripsi, hauserim, eiusdem Constitutionis lectione exploratum fiet. Enī itaque universæ Pon-tificie Constitutionis specimen paucis delineatum.

XI. Num. II. perspicue afferitur, dissidiis occasionem dedisse eos Missionarios qui cul-tus Confucio & progenitoribus defunctis a Sinensibus exhibitos tamquam civiles hone-stosque propugnabant.

Num. III. narratur, Missionarios qui præ-fatos cultus superstitionis afferebant, causa ad Sanctæ Sedis Tribunal delata, decretum afflequitos esse, quo eiusmodi cultus proscripti sunt.

Num. IV. Alia quæsita indicantur a P. Martino Martinez proposita Romana Se-ri, quæque anno 1656. probata fuere utpote omnia diversa ab iis de quibus lis erat, ut supra dictum est.